

Planilha de Orçamento

Obra	Reforço de Fundação da EMEF Professor Paulo Ney	Data	Janeiro/2020
Unidade Construtiva	Prefeitura Municipal de Anaurilândia/MS		
Tipo de obra	Reforma		
Endereço da obra	EMEF PROFESSOR PAULO NEY	CNPJ	03.575.727/0001-95
BDI	25%	Encargos Sociais	90,21%
Preços expressos em	R\$ (Real)	Ref. Preços	SINAPI/AGESUL

Código	Item	Descrição	Un.	Quantidade	Preço unitário	Preço unitário c/BDI	Preço total
1.0	CANT	CANTEIRO DE OBRAS					
1.1	SINAPI 74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	4,00	303,31	379,14	1.516,55
1.2	SINAPI 73992/001	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVES DE GABARITO DE TABUAS	M2	255,78	8,20	10,25	2.621,75
						Sub total	4.138,30
2.0	FUND	FUNDAÇÃO					
2.1	AGESUL 0301000130	ESTACAS MOLDADA IN-LOCO, TIPO PERFURADA, NOS DIAMETROS: 30 CM	M	207,38	71,91	89,89	18.640,87
2.2	SINAPI 93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA IN LOCO. AF_03/2016	M3	4,65	53,92	67,40	250,73
2.3	SINAPI 92723	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	M3	4,65	275,56	344,45	1.601,69
2.4	SINAPI 4157/004	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO	M3	4,65	89,56	111,95	520,57
2.5	SINAPI 92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO AÇO CA-50 DE ATÉ 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	717,66	8,21	10,26	7.364,99
2.6	SINAPI 92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO AÇO CA-60 DE ATÉ 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	73,14	11,65	14,56	1.065,10
						Sub total	29.443,94
3.0	ESQ	ESQUADRIA					
3.1	SINAPI 91307	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS, COMPLETA, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	55,00	50,78	63,48	3.491,13
3.2	SINAPI 00003096	FECHO / FECHADURA CONCHA COM ALAVANCA / TRAVA, DE EMBUTIR, PARA JANELA DE CORRER EM LATAO OU ACO INOX - COMPLETO	UN	38,00	24,24	30,30	1.151,40
3.3	SINAPI 00002432	DOBRADICA EM ACO/FERRO PARA PORTAS, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UN	85,00	35,68	44,60	3.791,00
						Sub total	8.433,53
4.0	VDR	VIDROS					
4.1	SINAPI 72117	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	M2	5,00	141,31	176,64	883,19
						Sub total	883,19
5.0	ELE	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
5.1	SINAPI 91996	TOMADA EMBUTIR, 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	42,00	20,64	25,80	1.083,60
						Sub total	1.083,60
6.0	INC	PREVENÇÃO E COMBATE A INCENDIO					
6.1	AGESUL 1401000115	MANGUEIRA DE INCENDIO, BUCKA SPIERO, PARCH RESMAT OU SIMILAR, DE FIBRA MISTA, INCLUSIVE ENGATE STORZ, ESGUICHO CONICO DE LATAO, JATO SOLIDO, REQUINTE (TERREO E SUPERIOR)	UN	2,00	519,35	649,19	1.298,38
						Sub total	1.298,38
7.0	RESV	REVESTIMENTO					
7.1	SINAPI 97629	DEMOLIÇÃO CONCRETO DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	31,09	97,92	122,40	3.805,91
7.2	SINAPI 41722	COMPACTACAO MECANICA DO SOLO	M3	31,09	4,42	5,53	171,79
7.3	SINAPI 87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS. AF_06/2014 (SALAS E CALÇADA)	M2	231,29	22,96	28,70	6.638,02
						Sub total	10.615,72
8.0	PINT	PINTURA					
8.1	SINAPI 79494/001	PINTURA DE QUADRO ESCOLAR COM TINTA ESMALTE ACABAMENTO FOSCO, DUAS DEMAOS SOBRE MASSA ACRILICA INCLUSA	M2	105,00	10,64	13,30	1.396,50
						Sub total	1.396,50
9.0	LOUÇ	LOUÇAS					

Obra	Reforço de Fundação da EMEF Professor Paulo Ney	Data	Janeiro/2020
Unidade Construtiva	Prefeitura Municipal de Anaurilândia/MS		
Tipo de obra	Reforma		
Endereço da obra	EMEF PROFESSOR PAULO NEY	CNPJ	03.575.727/0001-95
BDI	25%	Encargos Sociais	90,21%
Preços expressos em	R\$ (Real)	Ref. Preços	SINAPI/AGESUL

Código	Item	Descrição	Un.	Quantidade	Preço unitário	Preço unitário c/BDI	Preço total
9.1	SINAPI 73774/001	DIVISORIA EM MARMORITE ESPESSURA 35MM, CHUMBAMENTO NO PISO E PAREDE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, POLIMENTO MANUAL, EXCLUSIVE FERRAGENS (REPAROS BANHEIROS DE ALUNOS)	M2	10,00	260,74	325,93	3.259,25
Sub total							3.259,25
10.0	SERÇ	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
10.1	SINAPI 99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	255,78	1,22	1,53	390,06
10.2	SINAPI 72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE	M3	24,00	18,48	23,10	554,40
Sub total							944,46
Valor total da obra							61.496,86

Anaurilândia/MS, 13 de Janeiro de 2020.

Município de Anaurilândia-MS
 Prefeito Municipal
 Edson Stefano Takazono

Resp. Técnico - Engenheiro Civil
 Nome: Maycon Nagai
 CREA-M/35225
 ART: 1320190112518